UBND HUYỆN KON PLÔNG

BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI

ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ

LẦN THỨ IV NĂM 2024
`

Số:         /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Kon Plông, ngày      tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc

thiểu số Huyện Kon Plông lần thứ IV năm 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ, ngày 08 tháng 11 năm 2023 của Ban Chỉ

đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh về hướng dẫn tổ chức Đại hội đại

biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 255/KH-BCĐ ngày 23 tháng 01 năm 2024 của Ban Chỉ đạo

Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số

tỉnh Kon Tum lần thứ IV năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 93/QĐ-UBND, ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Uỷ ban

nhân dân huyện Kon Plông về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân

tộc thiểu số huyện Kon Plông lần thứ IV năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Ban Chỉ

đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu

số huyện Kon Plông lần thứ IV năm 2024;

Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số (DTTS) huyện Kon Plông xây

dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số

lần thứ IV năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức và củng cố niềm tin trong cán bộ, đảng viên và

Nhân dân về những quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công

tác dân tộc và chính sách dân tộc; ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các

DTTS lần thứ IV năm 2024, gắn với việc tuyên truyền các sự kiện chính trị, kỷ niệm

những ngày lễ lớn trong năm 2024 của đất nước, địa phương.

- Công tác tuyên truyền góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, về vai

trò, vị trí của công tác dân tộc trong tình hình mới, nhiệm vụ mới; ghi nhận công lao

đóng góp của đồng bào các DTTS trong suốt quá trình xây dựng và bảo vệ tổ quốc…

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải trọng tâm, trọng điểm, nội dung phong phú, hình

thức đa dạng, phù hợp, có sức thuyết phục và lan tỏa, để lại ấn tượng sâu sắc. Việc tổ

chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu các DTTS lần thứ IV theo tinh thần

“đổi mới, chất lượng, thiết thực, hiệu quả”, hướng về cơ sở, nhất là khu vực đồng

2

bào DTTS đang sinh sống. Chú ý đến công tác tuyên truyền đối ngoại, đấu tranh với

những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên các lĩnh vực dân chủ, nhân

quyền, dân tộc và tôn giáo.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền.

1.1. Tuyên truyền trước Đại hội: Các cấp, các ngành, mặt trận, đoàn thể.

- Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các DTTS

lần thứ  IV năm 2024 tiến tới tổ chức Đại hội đại biểu DTTS cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024

và Đại hội Đại biểu DTTS Việt Nam lần thứ III năm 2025.

- Tuyên tuyền những thành tựu nổi bật về công tác dân tộc, công tác đại đoàn

kết các dân tộc địa phương những năm qua; nêu gương người tốt, việc tốt của các tập

thể, cá nhân tiêu biểu người DTTS sinh sống trên địa bàn, cán bộ tăng cường giúp

vùng khó khăn có nhiều thành tích trong phong trào thi đua, xây dựng khối đại đoàn

kết giữa các dân tộc tại địa phương từ năm 2019 đến nay.

- Tinh thần nâng cao cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi dụng vấn đề dân

tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước Việt Nam. Các DTTS tích cực thi đua

hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới và thi đua chào mừng các ngày lễ

lớn trong năm.

1.2. Tuyên truyền trước và trong Đại hội.

- Tuyên truyền các hoạt động diễn biến của Đại hội trên hệ thống thông tin đại

chúng.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền theo tinh thần nêu trên, tăng

cường chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường đô thị, bảo đảm an ninh, trật tự.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện chủ trì, phối hợp với

UBND thị trấn Măng Đen treo băng rôn, khẩu hiệu tại trung tâm huyện, các trục đường

giao thông chính; tuyên truyền bằng xe loa phóng thanh trước và trong các ngày diễn

ra Đại hội. Phối hợp tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội đại biểu

các DTTS cấp huyện.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

trưng bày các sản phẩm đặc trưng của các DTTS trên địa bàn huyện tại nơi tổ chức

Đại hội.

1.3. Tuyên truyền sau Đại hội.

- Tuyên truyền về kết quả Đại hội, các điển hình cá nhân, tập thể tại Đại hội; các

Đoàn đại biểu về địa phương thông báo kết quả Đại hội với toàn thể cán bộ, đảng

viên sau khi Đại hội đại biểu các DTTS huyện đã bế mạc;

- Xây dựng đề cương, mở đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn thể cán bộ,

đảng viên thực hiện Quyết tâm thư của Đại hội.

  2. Hình thức tuyên truyền

3

- Tuyên truyền trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng, mở các chuyên

đề, chuyên mục về Đại hội.

- Tổ chức buổi biểu diễn văn nghệ, văn hóa đặc trưng của các dân tộc, tổ chức

các cuộc cổ động tại địa phương,...

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, xe loa phóng thanh... tại các khu trung

tâm, nơi công cộng và nơi tổ chức Đại hội.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Kon Plông

lần thứ IV năm 2024!

- Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết, Thành công, thành công, đại thành công!

- Cộng đồng các dân tộc trong đại gia đình Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn

trọng, giúp đỡ nhau, cùng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

- Các dân tộc Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tương trợ, giúp nhau cùng phát

triển!

- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc: Là cơ quan thường trực tham mưu giúp Ban Chỉ đạo Đại hội

chỉ đạo thực hiện kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các Phòng, ban liên quan,

UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện; tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo về tình hình,

kết quả thực hiện công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu các DTTS huyện Kon Plông

lần IV năm 2024.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật chào mừng trước, trong và sau Đại

hội; tuyên truyền, cổ động (Băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, xe loa phóng

thanh...) và trang trí, âm thanh, ánh sáng phục vụ Đại hội.

- Chủ trì xây dựng kịch bản và phối hợp với Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; xây dựng chương trình văn

nghệ (30 phút) biểu diễn tại Đại hội huyện (phiên chính thức).

- Phối hợp với Phòng Dân tộc huyện chuẩn bị tốt các điều kiện về Hội trường để

tổ chức Đại hội và các hoạt động, cổ động, tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng trưng bày các sảm phẩm nghề truyền

thống, một số sản phẩm hình ảnh điển hình về thành tựu, các hoạt động kinh tế - văn

hóa - xã hội - an ninh quốc phòng của các dân tộc thiểu số tại Hội trường diễn ra Đại

hội.

4

- Xây dựng chuyên mục gương điển hình tiên tiến của những tập thể, cá nhân

người DTTS có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực tại các xã, thị trấn trong giai

đoạn 2019-2024 (để trình chiếu tại phiên Đại hội chính thức).

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể

thao, Du lịch và Truyền thông huyện, Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

thẩm định các nội dung tuyên truyền, các tiết mục văn nghệ trình diễn … tại phiên

Đại hội chính thức.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì chỉ đạo các đơn vị Trường bố trí Đội

thiếu niên người DTTS biểu diễn cồng chiêng trước khi diễn ra phiên Đại hội chính

thức và bố trí đội nghi thức đến chào mừng, tặng hoa cho đại biểu tại phiên Đại hội

chính thức.

5. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền sâu rộng về Đại hội đại biểu các DTTS cấp

huyện thứ IV năm 2024, đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phù hợp tình hình

của địa phương.

- UBND Thị trấn Măng Đen chủ trì, phối hợp với phòng Dân tộc, Phòng Văn

hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông treo băng

rôn, khẩu hiệu tại trung tâm huyện, trục đường giao thông chính, tuyên truyền bằng

xe loa phóng thanh trước và trong các ngày diễn ra Đại hội.

6. Các thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội (theo Quyết định số 93/QĐ-UBND

ngày 02/02/2024): Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành quản lý, các thành viên

Ban Chỉ đạo lồng ghép, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện tuyên truyền trước,

trong và sau thời điểm diễn ra Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện lần thứ

IV năm 2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội huyện Kon Plông lần thứ IV năm 2024. Đề

nghị các cơ quan, phòng, ban có liên quan, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng

nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai theo các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Ban Dân tộc tỉnh (b/c);

- CT, PCT UBND huyện phụ trách (b/c);

- Các Thành viên BCĐ ĐH;

- Phòng Dân tộc;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Lưu: BCĐ, PDT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Văn Thắng

		2024-03-03T15:19:22+0700

		2024-03-04T13:57:15+0700

		2024-03-04T13:57:15+0700

		2024-03-04T13:57:15+0700